Ad me: qui non omnia tibi tradiderim de-signato singulis loco, quo ea collocari de-
 berent, vt tu scires, vbi ea reponenda, &
 vnde rursus essent promenda. Nihil est au-
 tem, mea vxor, in rebus humanis vel vi-
 lius, vel pulchrius ordine. Nam & chorus
 ex hominibus constat. Verum vbi quis-
 que quod temere visum est, facit; turbæ
 cuiusdam species se exhibet, ac spectatu
 quiddam iniucundum. At quum omnia
 recte atque ordine proferunt & agunt, ea-
 dem opera faciunt, vt & spectatu, & auditu
 digni esse videantur. Itidem exercitus, in-
 quam, mea vxor, dum necdum in ordines
 digestus est, longe quiddam est turbulentissimū; ac hostium quidem victoriæ ma-
 xime expositum, suis autem spectatu fœ-
 diffimum, & ad usum minime accommo-
 datum: vbi simul sunt, asinus, grauis ar-
 maturæ pedes, lixa, veles, eques, plau-
 strum. Nam quo pacto progredi poterunt,
 si quidem in hac perturbatione mutuo se-
 se impedit, gradatim incedens, curren-
 tem; currens, stantem; plaustrum, equi-
 tem; asinus, plaustrum; lixa, grauis arma-
 turæ peditem? Quod si etiam dimicandum sit, quomodo tali omnium pertur-
 batione dimicare possint? Nam qui ne-
 cessario ihuadentibus terga dare cogun-
 tur, illi dum fugiunt, proterere milites et-
 iam armatos possunt. At instructa recte a-
 cies quiddam est suis spectatu pulcherri-
 um, hostibus vero grauissimum. Nam
 cui suorum non volupe fit multos vide-
 re grauis armaturæ pedites instructis or-
 dinibus incedentes? quis non admiretur
 equites, qui ordines inter equitandum
 obseruent? quis hostium metu non per-
 cellatur, si recte dispositos grauis arma-
 turæ pedites, equites, cetratos, sagittarios,
 fundidores viderit, eosdemque suos im-
 peratores composite sequentes? Immo
 etiamsi multa millia sint, tamen quamdiu
 sic incedunt, vt ordines seruent, pergit
 omnes placide non aliter, atque singu-
 li progrediuntur, succendentibus semper
 vacuum in locum illis, qui a tergo sunt.
 Etiam triremis hominibus onusta quam
 aliam ob caussam vel hostibus est terrori,
 vel amicis iucunda spectatu, nisi ob nau-
 gationem celerem? Quam aliam ob cau-
 sam molesti sibi mutuo non sunt vectores,
 nisi quod ordine sedeant, ordine propen-
 dendo in remos incumbat, ordine se retro
 flectant, ordine tum ingrediantur, tum egressantur? Ordinis autem perturbatio quidam
 mihi simile videtur esse, ac si agricola eodem loco coniiciat hordeum, triticum, le-
 gumina. Deinde si vel offa, vel pane, vel obsonio sit opus, necesse sit eum singula feligere

pro eo, quod iam secreta sumere ad usum A
debebat. Itaque tu etiam, mea vxor, ut hoc
modo te conturbari necesse non sit, & ut
studeas scire administrandi facultates no-
stras rationem, ac sine difficultate sumas
id, quo utendū sit, mihiq; si quid poposce-
ro sic tradas, ut gratam mihi rem facias: in-
quiramus sane locum singulis conuenien-
tem, eoq; posita re quavis moneamus an-
cillam, ut inde sumat, ac rursus ibidem col-
locet. Ita nimis scimus, quæ nobis su-
persint, quæ sint amissa. Nā locus ipse quod
abest, requiret: quodq; curandum erit, ad-
spectus ipse arguet: deniq; quod sciamus,
vbi quodq; sit, id ipsum singula nobis exhi-
bebit, ut ad usum nihil desideratur simus.
Atq; equidem, mi Socrates, pulcherrimū
aliquādo, longeq; accuratissimum instru-
mentorum ordinem inspicere mihi visus
sum, quum spectandi causa ingentem il-
lam nauim Punitam ingressus essem. Ar-
mamenta namq; plurima separatis collo-
cata exiguo in receptaculo contemplabar.
Etenim nauis multis ligneis & intortis in-
strumentis in portum ducitur, ac vici-
sim soluit: multorum adiumento, quæ pen-
silia vocant, impellitur: multis machina-
mentis aduersus hostiles naues armatur:
multa etiam hominum arma vehit: omnia
vasa, quibus in domo utuntur homines,
pro quolibet una victitantium contuber-
nio vehit: deniq; præter hæc omnia refer-
ta est oneribus, quæ nauiculator quæstus
causa secum vehit. Atq; hæc omnia, quæ
dico, non multo amplio i loco sita erant,
quam sit cōclave decem lectulorū medio-
criter capax. Animaduerti autē sic omnia
fuisse condita, ut nihil alteri esset impedi-
mento, neq; vestigatore egeret, nec impa-
ratū esset, nec solitu difficile, quo moram
adferret, vbi subito esset aliquo utendum.
Ministrum autem gubernatoris, quæ pro-
retam in nau vocant, ita cuiusq; loci gna-
rum reperi: ut vel absens dicere possit, vbi
singula sita essent, & quā essent multa; non
minus atq; is, qui litteras norit, quot in So-
cratis nomine litteræ sint, dicere possit, &
vbi singulæ sunt collocatæ. Eudem et-
iam vidi, ait Ischomachus, per otium omnia
lustrantem, quibus utendum in nau esset.
Quumq; hanc eius inspectionē admiratus
esset, quærebam quid ageret? Responde-
bat ille: Inspicio, mi hospes, si forte quid
accidat, quo pacto sita sint omnia in nau,
ac nū quid absit, vel inconcinne collocatū
sit. Nec enim vbi tempestatem Deus in
mari excitat, spatij quidquā reliquum est